
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,301 2,301 0

2.학생복지/교육격차 해소 68,904 69,465 -561

1.급식 관리 10,330 13,045 -2,715

1.학교급식운영 10,330 13,045 -2,715

1.비조리교급식비 7,949 10,336 -2,387

1.전출금 7,949 10,336 -2,387비조리교급식비전출  -2,387,000원×1회= -2,387,000

2.우유급식비 2,381 2,709 -328

1.우유대금 2,381 2,709 -328급식용우유대금  -328,000원×1회= -328,000

3.교육격차 해소 49,780 47,811 1,969

2.누리과정비지원 9,580 7,611 1,969

1.유치원누리과정지원 9,580 7,611 1,969

1.학생지원금 9,580 7,611 1,969
(성립전)유치원누리과정지원  1,969,000원

×1회=
1,969,000

4.학생복지 3,926 3,741 185

1.학생복지운영 3,926 3,741 185

1.학생교과서구입 3,626 3,741 -115

1.교육운영비 3,626 3,741 -115교과서구입  -115,000원×1회= -115,000

2.통학버스운영(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)하차확인장치설치  300,000원×1

회=
300,000

3.기본적 교육활동 140,029 132,432 7,597

1.교과 활동 96,716 89,119 7,597

2.과학교과활동 2,600 1,200 1,400

2.과학실안전장비구축(목적) 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전)안전장비(릴콘센트)구축  

1,400,000원×1식=
1,400,000

6.특수교육교과활동 17,049 17,266 -217

4.특수교육대상통학비(목적) 49 266 -217

1.학생복지비 49 266 -217특수교육대상통학비  -217,000원×1회= -217,000

7.유치원교과활동 63,321 56,907 6,414

1.교과운영 13,568 11,390 2,178
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1.운영수당 4,800 5,480 -680보결수당  -240,000원×1회= -240,000

3세대하모니자원봉사자  -300,000원×1회= -300,000

컨설팅수당  -140,000원×1회= -140,000

2.교육운영비 2,705 2,210 495선택활동자료  247,500원×2종= 495,000

4.비품구입비 4,663 2,300 2,363컴퓨터구입  -54,000원×1회= -54,000

책상,의자구입  -23,000원×1회= -23,000

교구장구입  610,000원×4종= 2,440,000

2.시간제기간제교원인건비(목적+자체)27,269 25,302 1,967

1.기간제교원인건비 24,935 23,081 1,854(성립전)인건비  1,854,000원×1명= 1,854,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  250,000

원×1회=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,084 2,221 -137

(성립전)4대보험기관부담금  -137,000원

×1명=
-137,000

3.유치원행사 4,020 3,720 300

1.교육운영비 4,020 3,720 300입학식행사  100,000원×3종= 300,000

6.누리과정지원(목적) 5,451 4,011 1,440

1.교육운영비 5,451 4,011 1,440
(성립전)교재및재료구입  287,500원×2종

×2회=
1,150,000

(성립전)간식비  36,250원×8명= 290,000

7.누리과정방과후(목적) 4,129 3,600 529

1.교육운영비 4,129 3,600 529교재및재료구입  102,000원×1회= 102,000

(성립전)간식비  66,125원×8명= 529,000

간식비  -102,000원×1회= -102,000

4.선택적 교육활동 60,863 59,141 1,722

1.방과후학교 운영 52,432 50,960 1,472

2.돌봄교실운영 27,350 25,000 2,350

2.돌봄교실환경개선(목적) 2,350 0 2,350

1.비품구입비 2,350 0 2,350(성립전)컴퓨터구입  1,150,000원×1대= 1,150,000

(성립전)책걸상,수납장  600,000원×2종= 1,200,000

3.유치원방과후학교운영 5,682 6,560 -878

1.유치원방과후특성화과정운영 5,682 6,560 -878
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1.운영수당 4,110 4,320 -210특성화강사수당  -210,000원×1회= -210,000

2.교육운영비 1,572 2,240 -668방과후과정급식비  -668,000원×1회= -668,000

2.독서활동 8,431 8,181 250

1.독서활동운영 8,431 8,181 250

4.책꾸러미지원(목적+자체) 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250책꾸러미지원  250,000원×1회= 250,000

5.교육활동 지원 36,857 36,857 0

6.학교 일반운영 125,491 127,108 -1,617

1.학교기관 운영 30,628 31,408 -780

1.부서기본운영 21,443 20,643 800

2.행정실운영 14,043 13,243 800

1.일반수용비 3,980 3,480 500사무용품구입  100,000원×5종= 500,000

3.여비 7,700 7,400 300관외출장여비  25,000원×4명×3회= 300,000

2.행정지원인력운용 140 120 20

1.교육공무직원인건비 140 120 20

1.무기계약직원인건비 140 120 20초과근무수당  20,000원×1명= 20,000

3.병설유치원기본운영 9,045 10,645 -1,600

2.유치원공공요금및제세공과금 3,905 5,505 -1,600

1.전기요금 3,665 5,265 -1,600전기요금  -1,600,000원×1회= -1,600,000

2.시설 장비 유지 93,563 94,400 -837

1.학교시설장비유지 93,563 94,400 -837

1.공공요금및제세공과금 18,803 19,303 -500

1.전기요금 11,845 12,345 -500전기요금  -500,000원×1회= -500,000

2.시설관리용역 42,275 43,575 -1,300

1.일반수용비 42,275 43,575 -1,300학교시설방호용역비  -500,000원×1회= -500,000

학교시설청소용역비  -800,000원×1회= -800,000

4.화장실관리 892 1,100 -208

1.일반수용비 892 1,100 -208오수정화조청소비  -208,000원×1회= -208,000
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5.시설일반관리 21,678 20,507 1,171

1.일반수용비 17,098 16,107 991시설소모품구입  126,000원×5종= 630,000

소규모수선비  300,000원×1회= 300,000

놀이시설검사료  61,000원×1회= 61,000

2.비품구입비 1,860 1,680 180시설관리용품구입  180,000원×1회= 180,000

세출합계 434,445427,304 7,141
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